
平成 29年 12月 8 日 

在校生、保護者様 

大阪府立園芸高等学校 

校長 北之防 勉 

 

創立記念祭で販売した賞味期限の期限表示が失効した商品に対するその後の対処について 

 

去る 11月 12日（日）に開催いたしました創立記念祭において、賞味期限の期限表示が

失効した「ちょっと贅沢な とんかつソース」を誤って販売いたしましたことにつきまし

て、11月 22日付でお知らせいたしましたが、その後に判明したこと及び今後の再発防止策

につきましてご報告させていただきます。 

 

今回誤販売した 2017年 10月 27日が期限の商品と、今年入荷した 2018年 10月 12日

が期限の商品両方について外部の分析機関に成分分析を依頼しましたところ、一般細菌数

および大腸菌群数は製造業者が定める商品規格の範囲内の数値という結果および、前者に

ついて品質の劣化は見られないとの結果を得ました。 

また、誤って販売した２２本中すでに回収できた商品は１２本、回収見込みが１本で現

在のところ未回収が９本残っております。 

平成 27年に賞味期限シールの誤貼付の事案を起こしたことの反省と、その際の再発防止

策が生かされなかったことを大きく捉えて、今回新たにより厳しいチェック体制を構築す

ることといたしました。 

 

上記の内容について更新した情報を 12月１日（金）に教育庁を通じて新たに報道機関に

発表いたしました。（大阪府教育委員会 webページ「最近の報道提供」でご覧いただけます） 

以上につきましてご報告いたしますとともに、残り９本の回収につきまして引き続き努

めてまいります。 

 

最後になりましたが、このような事案を起こしましたことを、謹んでお詫び申しあげま

すとともに、今後とも以前と変わらぬご支援ご鞭撻をくださいますよう、よろしくお願い

申し上げます。 

本件問い合わせ先 

大阪府立園芸高等学校 

担当者：教頭 田中宏子 

電 話 ：072-761-8830 

 


